К делу № 1 –194/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Полянка А.Г., при секретаре Мамай А.Ф., с участием государственного обвинителя помощника Ейского межрайонного прокурора Харитоновой Э.А., подсудимого ФИО1, защитника Саввиди А.Н., предоставившей удостоверение № и ордер 484832

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по месту жительства по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, - 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

12 ноября 2016 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности в 3 метрах от забора дома № 43 по ул. Железнодорожной г. Ейска Краснодарского края и на расстоянии 53 метров от линии железнодорожного полотна, обнаружил куст дикорастущей конопли. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, подсудимый вырвал его с корнем и спрятал под бетонной плитой в месте его обнаружения, где незаконно хранил до 14 ноября 2016 года. 

14 ноября 2016 года примерно в 14 час. 00 мин. подсудимый вернулся в место хранения конопли, достал его из-под бетонной плиты, оборвал с него листья и поместил их в полиэтиленовый пакет, который принес по месту жительства на территорию домовладения № по 

<

адрес>, где, высушив и измельчив листья, поместил наркотическое средство каннабис (марихуану) в полиэтиленовый пакет, который положил в деревянном строении, предназначенном для бытового газового баллона, где незаконно хранил без цели сбыта до 28 января 2017 года. 

28 января 2017 года примерно в 10 час. 00 мин. ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, поместил хранящийся пакет с наркотическим средством в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил до обнаружения его сотрудниками полиции. 

28 января 2017 года в 12 часов 55 минут около домовладения № 84 по ул. Советов г. Ейска Краснодарского края ФИО1 в состоянии наркотического опьянения был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра, проведенного в помещении ОБППСП ОМВД РФ по Ейскому району, расположенного по адресу: ул. Победы 87 г. Ейска Краснодарского края, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимся в нем измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в сухом остатке – 16,68 гр., определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110 С -+115 С, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого следует, что 12 ноября 2016 года примерно в 15 часов 00 минут, когда шел по железнодорожным путям, расположенным вдоль Ейского лимана, то в районе старых очистных сооружений на берегу увидел один сломанный дикорастущий куст конопли. Поскольку ранее он употреблял коноплю путем курения, то решил оборвать с куста листья, чтобы впоследствии покурить ее. Он вырвал куст с корнем и положил его под бетонную плиту, лежащую там же. 14 ноября 2016 года примерно в 14 часов 00 минут он вернулся на то место, где спрятал куст конопли. Он оборвал с куста листья, а сам куст выкинул. Оборванные листья конопли ФИО1 сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, который положил в левый внутренний карман своей куртки, принес листья конопли к себе домой, где высушил их, измельчил и поместил на хранение для личного употребления без цели сбыта в полиэтиленовом пакете в деревянном строении, предназначенном для бытового газового баллона, которое находится у него по месту жительства рядом с жилым домом, где он хранился до 28.01.2017 года. 28.01.2017 года утром примерно в 10 час. 00 мин. он решил употребить коноплю путем курения и взял ранее оставленный пакет с коноплей из деревянного строения, поместив его в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, после чего приехал в г.Ейск по делам. Купив бутылку пива он пошел к ул.Советов, где стал его распивать у дома 84 по ул.Советов. Через какое-то время к нему подошли сотрудники полиции, сказали, что он совершил административное правонарушение, поскольку распивает спиртные напитки в общественном месте. Ему предложили проследовать в помещение ОБППСп ОМВД России по Ейскому району для составления административного протокола, были приглашены двое понятых в целях проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет с ранее сорванной им коноплей. ФИО1 пояснил, что пакет и его содержимое принадлежит ему, в нем находится конопля, куст которой он обнаружил 12.11.2016 года в 15 часов 00 минут на берегу Ейского лимана. Он пояснил, что куст был им вырван с корнем и оставлен на том же месте. 14.11.2016 года в 14 часов 00 минут он вернулся в место хранения конопли, оборвал листья, которые положил в полиэтиленовый пакет и хранил при себе с целью личного употребления путем курения. Обнаруженный пакет с растительной массой сотрудником полиции был изъят и опечатан. Затем при помощи двух ватных дисков у него были произведены смывы с обеих рук. Два ватных диска со смывами были упакованы и опечатаны. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с правильностью составления которого все участвующие лица в нем расписались. Затем было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Затем он указал на место приобретения им конопли - на берегу Ейского лимана, на расстоянии 53 метров от линии железнодорожного полотна и в 3 метрах от забора дома № 43 по ул.Железнодорожной в г.Ейске. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, все участвующие лица в нем расписались (л.д. 53-56).

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Согласно оглашенных в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\1, 28.01.2017 года около 13 ч. 10 мин. он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, которому было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, находящиеся при нем запрещенные к хранению предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармана куртки серого цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с находящийся в нем измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом. ФИО1 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находится конопля, которую он сорвал 12.11.2016 г. примерно в 15 ч. 00 мин. в г. Ейске на берегу Ейского лимана возле старых очистных сооружений по ул. Железнодорожная. ФИО1 также пояснил, что куст конопли он вырвал с корнем и оставил на месте, а 14.11.2016 г. примерно в 14 ч. 00 мин. он вернулся на это место, оборвал все уже подсушенные листья конопли с этого куста и хранил коноплю для личного употребления, без цели сбыта. Пакет с растительной массой был изъят, упакован и опечатан. Далее у ФИО1 были взяты смывы с обеих рук. Ватные диски были также упакованы и опечатаны. Затем ФИО1 был доставлен в наркологическую больницу для медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. После этого ФИО1 показал место приобретения наркотического средства - берег Ейского лимана на расстоянии 53 метров от линии железнодорожного полотна и в 3 метрах от забора дома № 43 по ул.Железнодорожной в г.Ейске. При этом ФИО1 пояснил, что именно в этом месте 12.11.2016 года он обнаружил куст дикорастущей конопли, который вырвал с корнем, а через день оборвал с него листья. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с правильностью составления которого, все участвующие лица в нем расписались (л.д. 62-64). 

Аналогичные показания второго понятого, принимавшего участие при проведении личного досмотра подсудимого и осмотре места происшествия – ФИО\2 были также оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 75-77). Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО\3 

<

данные изъяты>, следует, что 28.01.2017 года примерно в 12 час. 55 мин. он находился на маршруте АП 32621 совместно с 

<

данные изъяты> Напротив дома № 84 по ул. Советов в г. Ейске Краснодарского края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, был задержан ФИО1, который в общественном месте распивал пиво. На него был составлен протокол об административном правонарушении. ФИО1 заметно нервничал, разговаривал неразборчиво, зрачки его глаз были расширены, в связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра. Он был доставлен в ОБППСп по ул. Победы, 87, куда в качестве понятых были приглашены двое молодых людей. В присутствии двух понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к хранению предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет и расписался в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки серого цвета, надетой на ФИО1, в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с находящийся в нем измельченным сухим веществом растительного происхождения серо - зеленого цвета с характерным запахом. На вопрос, что находится в данном пакете и кому он принадлежит, Репиков ответил, что пакет принадлежит ему и в нем находится конопля, которую он сорвал 12.11.2016 г. примерно в 15 ч. 00 мин. в г. Ейске на берегу Ейского лимана возле старых очистных сооружений по ул. Железнодорожная в г. Ейске, где он увидел один куст дикорастущей конопли, вырвал его с корнем и оставил на том же месте. 14.11.2016 г. примерно в 14 ч. 00 мин. он вернулся на это место, оборвал все уже подсушенные листья с куста и хранил коноплю для личного употребления без цели сбыта. Пакет с растительной массой был помещен в полиэтиленовый пакет № 1, который по горловине перевязан нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями понятых и ФИО1 Затем у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней его обеих рук. Ватные диски были также упакованы и опечатаны. Также в присутствии двух понятых, был смочен один ватный диск в качестве контрольного, упакован и опечатан. Далее ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК для медицинского освидетельствования, где у него в присутствии двух понятых были получены образцы мочи на предмет употребления наркотических средств. После этого ФИО1 показал место приобретения конопли - участок местности на берегу Ейского лимана на расстоянии 53 метров от линии железнодорожного полотна и в 3 метрах от забора дома № 43 по ул.Железнодорожной в г.Ейске. ФИО1 пояснил, что именно в этом месте 12.11.2016 года он обнаружил куст дикорастущей конопли, который вырвал с корнем, а через день оборвал с него листья. В ходе осмотра кустов дикорастущей конопли обнаружено не было. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с правильность составления которого, все участвующие лица в нем расписались (л.д. 66-69). 

Свидетель ФИО\4, 

<

данные изъяты>, показал суду, что 28.01.2017 года примерно в 12 час. 55 мин. он находился на маршруте АП 32621 совместно с 

<

данные изъяты> Напротив дома № 84 по ул. Советов в г. Ейске за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ был задержан ФИО1, который в общественном месте распивал пиво. На ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. ФИО1 заметно нервничал, разговаривал быстро и неразборчиво, зрачки его глаз были расширены, было принято решение о проведении его личного досмотра. В класс подготовки ОБППСп по ул. Победы, 87 г. Ейска были приглашены двое понятых. ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, запрещенные к хранению предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, он ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки серого цвета, надетой на ФИО1, в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся в нем измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом. ФИО1 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находится конопля, которую он сорвал 12.11.2016 г. примерно в 15 ч. 00 мин. в г. Ейске на берегу Ейского лимана возле старых очистных сооружений по ул. Железнодорожная в г. Ейске. Куст он вырвал с корнем и оставил на том же месте, а 14.11.2016 г. примерно в 14 ч. 00 мин. он вернулся на это место, оборвал все уже подсушенные листья конопли и хранил её для личного употребления без цели сбыта. Пакет с растительной массой был упакован и опечатан. Затем у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней его обеих рук. Ватный диск был упакован и опечатан. Затем ФИО1 был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК для медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. После этого ФИО1 показал место приобретения конопли - на берегу Ейского лимана на расстоянии 53 метров от линии железнодорожного полотна и в 3 метрах от забора дома № 43 по ул.Железнодорожной в г.Ейске. 

Вина подсудимого подтверждается также письменными и вещественными доказательствами: 

Протоколом личного досмотра от 28.01.2017 года, согласно которому 28.01.2017 года г. в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут, в помещении ОБППСП ОМВД РФ по Ейскому району, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на подсудимом, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимся в нем измельченным сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (л.д. 8-9).

Заключением эксперта № 77-Э от 31.01.2017 года, согласно которому, растительная масса, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре +110 градусов С+-115 градусов С, составила 16,68 гр. На поверхности ватного диска со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (все изомеры), т.е. масса которого менее 0,001 гр. (л.д. 37-42).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2017 года с участием ФИО1, согласно которому в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 50 мин. он указал на участок в 3 метрах от забора дома № 43 по ул. Железнодорожной г. Ейска Краснодарского края и на расстоянии 53 метров от линии железнодорожного полотна, как на место обнаружения куста дикорастущей конопли (л.д. 25-27).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 28.01.2017 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 14). Протоколом осмотра предметов от 20.03.2017 года, которым осмотрены полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «марихуана» общей массой 16,57 гр., два полиэтиленовых пакета с находящимся в них ватным диском со смывами с рук ФИО1, чистым контрольным ватным диском (л.д. 86-88).

Вещественными доказательствами, в качестве которых по делу признаны и приобщены: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «марихуана» общей массой 16,57 гр., два полиэтиленовых пакета с находящимся в них ватным диском со смывами с рук ФИО1, а также чистым контрольным ватным диском (л.д.90, 91).

С учетом изложенного суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение и его действия верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В 

<

данные изъяты>

Подсудимый в ходе предварительного следствия и судебного заседания ориентирован и последователен, отвечает на вопросы по существу, в связи с чем суд считает его вменяемым. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Сам факт нахождения подсудимого в состоянии наркотического опьянения в момент его выявления с наркотическим средством не является достаточным основанием для признания этого обстоятельства отягчающим наказание. Согласно уголовному закону отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления, а не нахождение лица в момент задержания в состоянии опьянения. С учетом обстоятельств совершенного преступления, применительно к составу ст. 228 УК РФ, суд считает, что не состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств, повлияло на его преступное поведение. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, освобождения от наказания судом не установлено. 

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ на подсудимого следует возложить обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев ограничения свободы. 

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ в период отбывания наказания установить осужденному ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования Ейский район Краснодарского края; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить с места жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не посещать объекты общественного питания с реализацией алкоголя; а также возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - марихуана массой 16,57 граммов, ватные диски, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника за счет государства в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий ………….. Полянка А.Г.